- 1 -

关于印发《吉林大学实验室安全与生态环境保护学生义务监

督员管理规定》的通知

校实管字〔2019〕3 号

校内各单位：

根据实验室安全管理工作需要，制定了《吉林大学实验室安全与生态环境

保护学生义务监督员管理规定》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.吉林大学实验室安全与生态环境保护学生义务监督员管理规定

2.吉林大学实验室安全与生态环境保护学生义务监督员安全检查记

录表

实验室与设备管理处

2019 年 4 月 16 日

附件 1

吉林大学实验室安全与生态环境保护

学生义务监督员管理规定

第一条 为进一步做好实验室安全与生态环境保护工作，

不断地完善我校实验室安全管理体系，充分发挥学生主体在自

我成长、自我教育、自我实践、自我监督中的积极作用，根据

教育部的相关要求，结合我校实际，决定设立实验室安全与生

态环境保护学生义务监督员（以下简称监督员）。为规范与指

导监督员工作，特制订本规定。

- 2 -

第二条 监督员由学院推荐或个人自荐，由实验室与设备

管理处负责考核并聘任。一般聘期为二年，特殊情况可提前解

聘或增补。

第三条 监督员的工作范围包括校内各二级单位的教学

和科研实验室、实习实训场所等。

第四条聘任条件：

（一）能够自觉地学习宣传国家、地方、行业等相关政策

法规和学校的相关规定；

（二）具有较强的组织纪律观念，保密意识强；

（三）责任心强，吃苦耐劳，能够积极主动地开展工作；

（四）具有良好的语言沟通能力和亲和力；

（五）具有较强的观察、分析、判断、信息处理和文字表

达能力。

第五条 工作职责：

（一）认真学习宣传并贯彻落实国家、地方、行业等相关

政策法规及吉林大学实验室安全与环保等规定；

（二）协助环安督查专家与校区环安督查人员积极开展实

验室安全与环保督查工作，发现安全隐患要及时汇报反馈；

（三）按要求参加学校、学院组织的监督员会议及各项活

动。

第六条工作方式

（一）监督员上岗前，应接受实验室安全与环保方面的业

务培训；

（二）每学期配合实验室安全检查不少于 10 次，规范填

写《吉林大学实验室安全与生态环境保护学生义务监督员安全

检查记录表》，并定期上交实验室与设备管理处备案；

- 3 -

（三）每学期期末须向实验室与设备管理处提交 1 份监督

情况报告。

第七条 本办法自印发之日起施行，由实验室与设备管理

处负责解释。

	吉林大学实验室安全与生态环境保护
	学生义务监督员管理规定